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Study program: Electronics and communication
Specialisation: Audiovisual technique and signal processing

Supervisor: Doc. Ing. Petr Pollák, CSc.

Prague, May 2021

MASTER‘S THESIS ASSIGNMENT

I. Personal and study details

457157Personal ID number:Šubert MartinStudent's name:

Faculty of Electrical EngineeringFaculty / Institute:

Department / Institute: Department of Radioelectronics

Electronics and CommunicationsStudy program:

Audiovisual and Signal ProcessingSpecialisation:

II. Master’s thesis details

Master’s thesis title in English:

Continuous Speech Recognition using Advanced Deep Neural Networks

Master’s thesis title in Czech:

Rozpoznávání spojité řeči s pokročilými strukturami hlubokých neuronových sítí

Guidelines:
1. Meet the principles of automated speech recognition (ASR) with a special focus on architectures based on deep neural
networks (DNN).
2. Make a survey on currently used solutions for ASR with advanced structures of DNN and compare selected approaches
of large vocabulary continuous speech recognition.
3. Using KALDI toolkit and available example scripts (recipes), realize an implementation of LVCSR based on selected
approaches using available speech databases, analyze achieved recognition accuracy, and compare your results with
other ones obtained and published by other authors. Based on KALDI conventions, create new example scripts (recipes)
covering your designed solutions as a practical output of your work.

Bibliography / sources:
[1] X. Huang, A. Acero, H.-W. Hon: Spoken Language Processing. Prentice Hall, 2001.
[2] D. Yu, L. Deng. Automatic Speech Recognition A Deep Learning Approach. Springer-Verlag London. 2015
[3] M. Karafiát, et al. Multilingual BLSTM and speaker-specific vector adaptation in 2016 BUT Babel system. In 2016 IEEE
SLT Workshop, San Diego, CA, 2016.
[4] J. Fiala: DNN-HMM Based Multilingual Recognizer of Telephone Speech. Diploma thesis, CTU FEE, 2016.

Name and workplace of master’s thesis supervisor:

doc. Ing. Petr Pollák, CSc., Department of Circuit Theory, FEE

Name and workplace of second master’s thesis supervisor or consultant:

Deadline for master's thesis submission: 21.05.2021Date of master’s thesis assignment: 25.01.2021

Assignment valid until: 30.09.2022

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

Dean’s signature
doc. Ing. Josef Dobeš, CSc.

Head of department’s signature
doc. Ing. Petr Pollák, CSc.

Supervisor’s signature

III. Assignment receipt
The student acknowledges that the master’s thesis is an individual work. The student must produce his thesis without the assistance of others,
with the exception of provided consultations. Within the master’s thesis, the author must state the names of consultants and include a list of references.

.
Date of assignment receipt Student’s signature

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

Declaration

I hereby declare I have written this thesis independently and quoted all the sources of
information used in accordance with methodological instructions on ethical principles for
writing an academic thesis. Moreover, I state that this thesis has neither been submitted
nor accepted for any other degree.

In Prague, May 2021

............................................
Bc. Martin Šubert
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Abstract

This thesis presents Automatic Speech Recognition (ASR) systems based on deep neu-
ral networks (DNN) with advanced structures and their implementations for the English
and Czech languages using the Kaldi toolkit. The experiments use the newest Kaldi
DNN nnet3 setup, which supports mentioned advanced DNN types. Moreover, two nnet3
models are adopted - the standard nnet3 models and the chain models, which are imple-
mented as a part of the nnet3 DNN setup with the intention to decrease decoding time.
The implementations work with DNN-HMM architecture with two neural network types,
Time Delay Neural Network (TDNN) and Long Short-Term Memory (LSTM), using both
nnet3 and chain models. Additionally, the Convolutional Neural Network (CNN) neural
network structure is adopted using the chain model.

Experiments compare the accuracy of the DNN-HMM ASR models with the standard
GMM-HMM approach, and the best accuracy was achieved with TDNN network with
World Error Rate (WER) of 2.69 % for the English language, which was about 5% im-
provement over the standard GMM-HMM model. The best result for the Czech language
was also accomplished with the TDNN network with a WER of 10.78 % (approximately
9% improvement over the GMM-HMM model). Secondly, the performance of DNN-HMM
systems using GMM-HMM models trained with trigram and fourgram language models
(LM) was analyzed as well as with a dictionary with and without silence and pronuncia-
tion probabilities. Finally, the accuracy improvements and the overall processing speed of
the chain models over the standard nnet3 models were tested. The enhancement of accu-
racy was achieved both in TDNN and LSTM-TDNN chain models when more extensive
improvements registered the TDNN chain model. The decoding time decreased for both
DNN chain models when LSTM-TDNN decoded almost nine times faster than standard
nnet3 implementation. LSTM-TDNN chain model also reduces the training time when
the model was trained about 20 % faster. Nevertheless, the TDNN chain model had worse
training speed when the network trained more than twice slower than the nnet3 variant.

Keywords: Deep neural networks, speech recognition, DNN-HMM, Kaldi, nnet3, chain
models
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Abstrakt

Tato diplomová práce prezentuje systémy automatického rozpoznáváńı řeči založené na
hlubokých neuronových śıt́ıch (DNN) s pokročilými strukturami a jejich implementace
pro anglický a český jazyk s použit́ım Kaldi nástroj̊u. Experimenty použ́ıvaj́ı nejnověǰśı
verzi Kaldi DNN nnet3 nástroj̊u, které podporuj́ı zmı́něné pokročilé DNN struktury. Byly
použity dva nnet3 modely - standardńı nnet3 model a tzv. chain model, který byl vytvořen
jako součást nnet3 nástroj̊u za účelem sńıžit čas dekódováńı. Implementace pracuje s
DNN-HMM architekturou se dvěma typy neuronových śıt́ı, TDNN a LSTM, při použit́ı
nnet3 i chain model̊u. Nav́ıc byla použita CNN neuronová śıt za použit́ı chain modelu.

Experimenty porovnávaj́ı přesnost DNN-HMM modelu se standardńım GMM-HMM
př́ıstupem, kdy nejlepš́ı přesnost byla dosažena pomoćı TDNN śıtě s WER 2.69 % pro
anglický jazyk, což bylo zhruba 5% zlepšeńı oproti standardńımu GMM-HMM modelu.
Nejlepš́ı výsledek pro český jazyk byl také dosažen s použit́ım TDNN śıtě s hodnotou
WER 10.78 % (přibližně 9% zlepšeńı oproti GMM-HMM modelu). Druhá část experi-
ment̊u porovnávala zlepšeńı DNN-HMM systémů vycházej́ıćıch z GMM-HMM model̊u
natrénovaných s trigramovým a čtyřgramovým jazykovým modelem, a dále se slovńıkem
s a bez pravděpodobnostmi ticha a výslovnosti. Posledńı část experiment̊u porovnává
přesnost a celkovou dobu zpracováńı za použit́ı chain model̊u a standardńıch nnet3 model̊u.
Zlepšeńı přesnosti lze vidět u TDNN i u LSTM-TDNN chain modelu, kdy větš́ı př́ınos
zaznamenala TDNN struktura. Doba dekódováńı poklesla u obou DNN struktur, kdy
chain LSTM-TDNN model dekódoval téměř devětkrát rychleji než jeho implementace po-
moćı standardńıch nnet3 model̊u. U LSTM-TDNN chain modelu nav́ıc došlo ke sńıžeńı
doby trénováńı, kdy byl model natrénován zhruba o 20 % rychleji oproti standardńımu
nnet3 modelu. Nicméně u TDNN chain modelu byla doba trénováńı v́ıce než dvojnásobná
oproti standardńı nnet3 variantě.

Kĺıčová slova: Hluboké neuronové śıtě, rozpoznáváńı řeči, DNN-HMM, Kaldi, nnet3,
chain modely
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Chapter 1

Introduction

Communication among humans seems to be one of the critical abilities to achieve partic-

ular progress in human life. As history shows, the way our ancestors were communicating

changed and developed through thousands of years. Presumably, the most natural and

effective form of communication among humans is speech when different languages arose

throughout history depending on the culture or geographic region. Most of the languages

also came with their written form, which helped to conserve ideas and messages.

Nowadays, the exponential development in the technology areas comes with a problem

of human-to-machine communication. The methods human used to communicate with

machines also developed over time and when the simple command buttons enhanced with

more sophisticated keyboards. With the introduction of graphic interface, the mouse

and touch screens arose their popularity, and they are nowadays still one of the most

adopted ways to communicate with computers. Nevertheless, they have some limitations,

e.g., obligation to use hands and paying more attention to the commands a person wants

to enter into the system. This may be problematic when a person wants to adjust the


[…]


Table 5.11: WER comparison of nnet3 and chain models for English

TDNN LSTM-TDNN

CtuTest SPEECON CzLecDSP CtuTest SPEECON CzLecDSP

nnet3 18.83 18.33 31.60 17.39 18.74 31.53

chain 10.78 11.55 25.98 13.71 13.26 32.23

Table 5.12: WER comparison of nnet3 and chain models for Czech
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Conclusions

The first part of this thesis introduced the theory of GMM-HMM based speech recognition

and DNN networks used in the ASR systems. Two DNN based speech recognition sys-

tems, the DNN-HMM and end-to-end, were presented with their properties and possible

architectures. The DNN-HMM ASR system was further studied and implemented using

the Kaldi toolkit. The DNN-HMM implementations used the newest Kaldi DNN nnet3

recipes with TDNN, LSTM, and CNN networks.

Inspired by the literature, the thesis investigates the following problems: Firstly, the

possible accuracy improvements of the DNN-HMM over the GMM-HMM models for En-

glish and Czech languages. The implementation for this experiment is primarily built for

English corpus WSJ and then further adapted to Czech corpora. Therefore, the exper-

iment should also reveal whether adaptation to the Czech language results in accuracy

augmentations. The experimental results confirmed the accuracy increase of the DNN-

HMM model over GMM-HMM for all DNN types when the implementations with TDNN

network achieved best results with WER 2.68 % with the English corpus and 10.78 %

with the Czech corpus. However, models with the CNN network achieved very compa-

rable results. The DNN-HMM system for the Czech language achieved similar accuracy

gains over the GMM-HMM model as the DNN-HMM system for the English WSJ corpus.

Therefore, the adaptation of the DNN-HMM models to the Czech corpora can be consid-

ered adequate and effective. Secondly, test the impact on the accuracy of the DNN-HMM

model trained with alignments from GMM-HMM using LM with different n-gram models

and LM with a dictionary with and without silence and pronunciation probabilities. The

results showed slight improvements using LM with fourgram over the trigram-based LM

and using LM with the dictionary with silence and pronunciation probabilities. However,

the accuracy changes of the DNN-HMM model correlated with the changes of the GMM-

HMM model used to train the DNN. Therefore, the modification of LM seemed to have just

minor significance. Lastly, compare the accuracy and processing time of the DNN-HMM

47
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model implemented using standard nnet3 models and nnet3 chain models. The systems

based on chain models achieved considerably better results for all DNN types. Decoding

time was significantly reduced for all DNN-HMM systems using the chain models when

the LSTM-TDNN model decoded almost nine times faster than implementation using

standard nnet3 models. Additionally, the training time also decreased approximately by

20 % for the LSTM-TDNN network. However, the model with a TDNN network trained

more than twice slower.

Due to the time and hardware limitations, the thesis did not contain the experiments

with the end-to-end systems. The Kaldi toolkit includes some recipes for end-to-end sys-

tems that could be considered to use for experimental implementations. An interesting

experiment could compare the accuracy of the end-to-end systems with DNN-HMM mod-

els with the same corpora since the size of the training dataset is critical for DNN based

ASR system. Further, several Python-based toolkits are developed combining the Kaldi

toolkit with Python-based layers. The PyTorch-Kaldi speech recognition toolkit [58]

presents a different approach for implementing the DNN-HMM ASR system using the

Kaldi for the feature extraction, label computation, and decoding, while the PyTorch-

Kaldi toolkit manages the DNN network part. Another tool is PyKaldi [59] providing

Python wrappers for the C++ code in the Kaldi toolkit. Combining Kaldi and Python

can deliver further advantages in building particular applications, which may be more

user-friendly for commercial use.
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[42] K. Cho, B. van Merriënboer, C. Gulcehre, F. Bougares, H. Schwenk, and Y. Bengio,

“Learning phrase representations using RNN encoder-decoder for statistical machine

translation”, Jun. 2014. doi: 10.3115/v1/D14-1179.

[43] A. Hannun, A. Lee, Q. Xu, and R. Collobert, “Sequence-to-sequence speech recog-

nition with time-depth separable convolutions”, Sep. 2019, pp. 3785–3789. doi:

10.21437/Interspeech.2019-2460.

[44] J. Park, Y. Boo, I. Choi, S. Shin, and W. Sung, “Fully neural network based speech

recognition on mobile and embedded devices”, in Proceedings of the 32nd Inter-

national Conference on Neural Information Processing Systems, ser. NIPS’18, Red

Hook, NY, USA: Curran Associates Inc., 2018, 10642–10653.

[45] S. Wang and G. Li, “Overview of end-to-end speech recognition”, Journal of Physics:

Conference Series, vol. 1187, p. 052 068, Apr. 2019. doi: 10.1088/1742-6596/1187/

5/052068.

[46] A. Graves, S. Fernández, F. Gomez, and J. Schmidhuber, “Connectionist tempo-

ral classification: Labelling unsegmented sequence data with recurrent neural net-

works”, in Proceedings of the 23rd International Conference on Machine Learning,

ser. ICML ’06, New York, NY, USA: Association for Computing Machinery, 2006,

369–376, isbn: 1595933832. doi: 10.1145/1143844.1143891. [Online]. Available:

https://doi.org/10.1145/1143844.1143891.

https://doi.org/10.1109/ICASSP.2012.6288864
https://doi.org/10.1109/ICASSP.2012.6288864
https://doi.org/10.1109/ASRU46091.2019.9004027
https://doi.org/10.1109/ASRU46091.2019.9004027
https://doi.org/10.1109/ICASSP.2019.8682336
https://doi.org/10.3115/v1/D14-1179
https://doi.org/10.21437/Interspeech.2019-2460
https://doi.org/10.1088/1742-6596/1187/5/052068
https://doi.org/10.1088/1742-6596/1187/5/052068
https://doi.org/10.1145/1143844.1143891
https://doi.org/10.1145/1143844.1143891
