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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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sítí

Jméno autora: Martin Šubert
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce považuji za náročnější, jelikož se student musí seznámit s open source nástrojem KALDI, s principy

trénování akustických modelů na bázi hlubokých neuronových sítí a realizací experimentů pomocí výpočetního klastru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnil podmínky zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student realizoval experimenty dle standardu KALDI nástrojů. Nejprve ověřil funkčnost KALDI nástrojů pomocí dostupných

trénovacích skriptů pro anglickou databázi WSJ na interním výpočetním klastru a šikovně adaptoval tyto skripty pro

realizaci experimentů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Práce je logicky členěna. Teoretická část práce popisuje významné architektury akustických modelů na úrovni, která

splňuje požadavky na diplomovou práci. Experimentální část práce je vhodně zvolena, analyzuje přesnost různých

akustických modelů, rychlost trénování a dekódování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a typografické stránce v pořádku a rozsahem splňuje požadavky diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student cituje důležité publikace a velmi oceňuji rozsah provedené rešerše.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou práci považuji za velmi povedenou. Diplomant se dokázal zorientovat v problematice automatického

rozpoznávání řeči, provedenými experimenty prokázal programátorské dovednosti a získal zkušenosti s

trénováním akustických modelů na bázi neuronových sítí na výpočetním klastru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky ke zodpovězení autorovi při obhajobě práce:

1. V kapitole 5.3.1 ”Model processing time” porovnáváte nároky na trénování a dekódování vybraných

architektur akustických modelů. “Chain akustické modely” na bázi LF-MMI dosahují výrazně rychlejších

trénovacích a dekodovacích časů v porovnání s AM trénovanými pomocí cross entropy loss. V tabulce 5.10

uvádíte, že TDNN chain model je výrazně pomalejší. Jaké nastavení hyper parametrů neuronové sítě jste

při trénování použil a jaký hardware byl pro trénování použit?

2. Real-time Factor (RTF) se běžně používá pro uvádění rychlosti dekódování. Jakých RTF hodnot dosahují

rozpoznávače s analyzovanými akustickými modely v diplomové práci?

3. Kapitola 4.1.5 “Chain Models” shrnuje důležité vlastnosti tohoto trénovacího postupu. V textu jsem

nenašel informaci o použitých fonetických jednotkách pro chain model. Jaké fonetické jednotky byly

použity a kolik sloučených stavů bylo modelováno?
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